
 

令和元年５月吉日 
各幼稚園長様 
各保育園長様 
各こども園長様 
各 学 校 長 様 
関 係 各 位 

丸亀市立西幼稚園 
園長 宮武 知子 

 
ソニー幼児教育支援プログラム 

「優秀園実践提案研究会」のご案内 
 

若葉がまぶしい季節となりました。皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、本園では様々な感覚感性を通した直接体験から育む感性や人間性は、人としての基盤をつくる幼児教

育の本質とともに「科学する心」の芽生えにつながると考え、四季折々の自然に自らかかわり夢中になって遊

ぶ姿を大切にし、その読み取りに努めてきました。そして、このたび、2018年度「ソニー幼児教育支援プログ

ラム」に応募し、「優秀園」に選ばれました。ここにささやかな研究会ではありますが、「優秀園実践提案研究

会」を開催いたします。ご多用のこととは存じますが、多くの皆様のご参加をいただき、ご指導を賜りますよ

うご案内申し上げます。 

 
 
 
 
 
 

記 
 

1. 期 日 令和元年７月１７日（水）９：３０～１６：３０ 

 
2. 会 場  丸亀市立西幼稚園   〒763-0046 香川県丸亀市南条町 34番地 2 

℡.0877-22-4330 
 

3. 主 催 丸亀市立西幼稚園 
 

4. 共 催 公益財団法人 ソニー教育財団 
 

5. 講 師 講 演 大阪総合保育大学 児童保育学部 教授  瀧川光治氏 

 演題 「子どもの姿から『科学する心』の芽生えをどのように読み取るか」 

 ～探究心と協同性の視点から～ 

協議会 香川県教育委員会義務教育課主任指導主事 九郎座仁美氏 

丸亀市教育委員会学校教育課指導主事   川崎幸代氏 

6. 日 程 

9:30      11:05  11:15    12:00  13:00    14:15  14:30      15:30     16:20 16:30 

受

付 
公開保育 

移

動 

開会式 

実践発表 
昼食 協議会(1) 

休 

憩 
講 演 

協議会(2) 

まとめ 

閉 

会 

式 

 

7. 参加費 無 料 

研究主題  「感じ 考え 伝え合う 子どもの育成」 

～子どもの遊ぶ姿を読み取る中から「科学する心」の芽生えを考える～ 

 



 

8. 個人情報の取り扱いについて 

・ 申込書などの個人情報は「本優秀園実践提案研究会」以外には使用することはありません。 

・ 「本優秀園実践提案研究会」の様子を広くお伝えするために、写真とビデオで撮影し、後日、 

ソニー教育財団のホームページに掲載いたします。 

・ 参加者の皆様による園児の写真撮影やビデオ撮影はご遠慮ください。（環境の写真等は可） 
  

９． 申し込み方法 

・ 別紙「参加申込書」に記入し、7月 3日（水）までにＦＡＸにてお申込みください。 

ＦＡＸ ０８７７－２２－４３９０ 

※会場の都合により、参加定員を午前の公開保育・実践発表を 70名、午後の会を 100名とし、 

定員になり次第締め切らせていただきます。 

ご希望に添えない場合のみ、締め切り後一週間以内に連絡させていただきます。 
 

10.  持ち物について 
上履き、筆記用具、帽子、飲み物、昼食をご持参ください。 
（会場近くにある飲食店は限られますので、各自、昼食をご持参ください。） 

 
11.  駐車場について 

駐車場はありません。公共機関のご利用をお願いいたします。 
 

12.  アクセス 

最寄り駅 ＪＲ丸亀駅 徒歩 7分 

                               至 高松・岡山 
 
                                   美術館通り 
 
 
 
 
 
 
 
 

丸亀市立西幼稚園 
ソニー幼児教育支援プログラム「優秀園実践提案研究会」参加申込書 

ＦＡＸ ０８７７－２２－４３９０ 
園名または 
学校名  

住 所  
電話番号 ＦＡＸ番号 

  

（フリガナ） 
参加者名 

職 名 
（担当学年） 

公開保育 
実践発表 

協議会①② 
講 演 

    

    

    

 
（参加される箇所に○をつけてください） 

 

図書館 美術館 

JR 丸亀駅 

 丸亀市立城乾 
小学校 

幼 
 

丸亀市立西幼稚園 

幸町交差点 

京
極
通
り 

鶏
鳴
通
り 


